aliquis se cognoscat false acquisisse gloriam, tunc hoc timet manifestari, ex cujus manifestatione incidit gloriationem et verecundiam.

« Quæ si etiam meritis conquisitæ etc. » Illic philosophia probat quod gloria meritis acquisita non spectat ad beatitudinem; intendens talem rationem. Illud non spectat ad beatitudinem de quo nulla est cura sapienti; ergo etc. Major est nota. Nam « sapiens maxime curat beatitudinem, cum sit maxime felix, » *decimo Ethicorum*. Minorem ponit in littera, dicens: Quæ, scilicet laudes, spectantes ad gloriam, licet sint conquisitæ meritis, quid tamen adjicerint conscientiæ sapientis? qui bonum suum metitur non rumore populari sed veritate conscientiæ: quasi dicat: nihil. Secundo probat idem per locum ab oppositis, dicens: Quod si pulchrum est propagasse nomen, ergo miserum est nomen non propagasse: sed cum pro magna parte terrarum necesse sit nomen non esse propagatum, necesse est pro majori parte miserum esse. Dicit ergo: Quod si hoc ipsum pulchrum videtur, scilicet propagasse, idest divulgasse, nomen, idest gloriam, consequens est ut judicetur fœdum non extendisse nomen. Sed cum, sicut paulo ante disserui, necesse sit esse plures gentes, ad quas fama unius hominis nequeat pervenire; fit, idest contingit, ut pro maxima parte terrarum ille videatur inglorius quem tu aestimas gloriosum. Et quia aliquis diceret: sufficit ad beatitudinem quod homo sit gloriosus in populo suo habendo favorem populi: dicit philosophia: Inter hæc bona quæ sunt in operatione virtuosa non puto gratiam popularem dignam commemoratione; quæ nec judicio rectæ rationis provenit, nec unquam firma perdurat. Nota, quod sapienti non est cura de gloria, quia dicit Macrobius: « Sapiens fructum in conscientia ponit, stultus autem in gloria. » Et Seneca: « Conscientiam potius quam famam attende. Sed plerique famam, pauci conscientiam verentur. » Nota, quod fama popularis non provenit ex recto judicio rationis: plus enim populus sequitur inclinationem sensus quam judicium rationis. Nec etiam fama eorum perpetue du-

rat: quia secundum diversas passiones vulgi variatur fama populi. Unde vulgares iudicant secundum concupiscentiam, non secundum rei veritatem. Pro tanto similes sunt avibus, quarum intuitum nox illuminat et dies, caret, ex quarto hujus, prosa quarta.

« Jam vero quam sit inane quam futile etc. » Hic probat quod gloria proveniens ex nobilitate sanguinis etiam non spectat ad veram beatitudinem. Et primo ostendit vanitatem hujusmodi gloriae. Secundo ostendit quid boni sit in nobilitate, ibi, « Quod si quid. » Dicit primo: Jam vero quis non videat quam inane, quam futile, idest labile sit nomen nobilitatis! quasi dicat: manifestum est. Quae, scilicet nobilitas, si refertur ad claritudinem, idest ad gloriam, aliena est ab illis qui se nobiles esse gloriantur. Quod probat per definitionem nobilitatis, dicens: Namque nobilitas videtur esse quaedam laus veniens de meritis parentum. Quod si praedicatio, idest laus facit claritudinem: necesse est ut illi sint clari, qui praedicantur, idest laudantur: hujusmodi autem sunt parentes, non tu. Quare si non habes tuam claritatem quae ex laude tua proveniat, aliena claritudo non efficit te splendidum, idest gloriosum. Notandum, quod nobilitas sanguinis est inane et futile nomen; quia nihil vere nobilitat hominem nisi virtus. Unde Alanus in libro *de Planctu naturae*:

« Quid tibi nobilitas, quid clarum nomen avorum,  
Si servus vitiis factus es ipse tuis? »

Item,

« Nobilis est enim si quis virtute refulget.  
Degener est solus cui mala vita placet. »

Et pauper Henricus:

« Non praesigne genus, non clarum nomen avorum,  
Sed probitas vera nobilitate viget. »

Et Seneca: « Nemo est melior altero nisi qui rectius ingenium habet altero, et ad bonas artes aptius. »

« Quod si quid est etc. » Hic ostendit

cujusmodi bonum sit in nobilitate, dicens: Si quid bonum est in nobilitate, illud solum esse arbitror, ut nobilibus videatur imposita necessitudo ne a virtute majorum, idest progenitorum degenerent, supple, per mores vitiosos. Melius est enim a patre ignobili descendere et morigeratum esse, quam a nobili et per vitia degenerare. Notandum, quod gloriandum non est de nobilitate: quia dicit Seneca: « Si pulcher est, lauda naturam; si nobilis, lauda parentes; si virtuosus et sapiens, lauda teipsum; si dives, lauda fortunam; si potens, expecta paulisper et nihil eris. » Notandum, secundum Tullium, « optima haereditas a patribus traditur liberis, omni patrimonio praestantior, scilicet gloria virtutum et decor rerum gestarum. »

#### METRUM VI.

Omne hominum genus in terris  
Simili surgit ab ortu:  
Unus enim rerum pater est,  
Unus cuncta ministrat.  
Ille dedit Phoebus radios,  
Dedit et cornua Lunae.  
Ille homines etiam terris  
Dedit, et sidera caelo.  
Hic clausit membris animos  
Celsa sede petitos.  
Mortales igitur cunctos  
Edit nobile germen.  
Quid genus, et proavos streptis?  
Si primordia vestra,  
Auctoremque Deum spectes,  
Nullus degener existat,  
Si vitiis pejora fovens  
Proprium deserat ortum.

« Omne hominum genus etc. » Istud est sextum metrum hujus tertii, quod dicitur alemanicum ab inventore, dactylicum a pede praedominante, trimetrum a numero pedum, hypercaleticum quia una syllaba superabundat. In quo metro philosophia probat omnes homines esse nobiles praeter vitiosos, dicens: Omne genus humanum in terris, cujuscumque sit conditionis, surgit ab ortu simili, quia secundum animam omnes sunt ab uno creatore: unus enim est pater rerum, idest unus creator, supple, nobilis qui cuncta ministrat, supple, gubernando. Ille unus pater dedit phoebus radios suos, dedit lunae cornua, dedit homines terris, idest habitare in terris, dedit caelo sidera

propter ornatum ejus. Hic pater clausit animos membris, supple, corporeis, animos inquam petitos, idest acceptos, celsa sede, idest in cælo. Igitur nobile germen, idest nobile principium, edit idest producit, cunctos mortales, idest homines. O homines quid, idest ad quid, strepitis, idest cum strepitu jaectatis, genus vestrum et proavos vestros? si enim tu spectes, idest consideres auctorem Deum et primordia vestra, nullus extat, idest est, degener, idest ignobilis, nisi favens, idest operans pejora vitiis suis deserat proprium ortum, idest Deum a quo processit. Nota, quod omnes homines ex ea parte qua sunt homines, sunt æquæ nobiles. Cum enim nobilitas sit quædam excellentia contracta ab origine, nobilitas hominis præcipue debet attendi ex ea parte qua est homo scilicet ex parte animæ. Cum igitur in omnibus hominibus sit eadem origo animæ: quia omnes animæ sunt a Deo: omnes homines sunt æque nobiles. Solum autem illi sunt ignobiles qui degenerant a sua origine. producta est a Deo et est similis Deo; ideo illi soli a nobilitate degenerant qui vitiosis moribus similitudinem Dei deturpant, quam ex origine contraxerunt. Nota, dicit animos celsa sede petitos: hoc loquitur more Platónico qui voluit omnes animas simul esse creatas in cælo et postea mitterentur in corpora: quod non est verum, sed animæ creantur in corporibus; ergo loquitur more Platónico, quod Deus animas receptas in cælo clausit membris corporeis; et de hoc magis videbitur in nono metro hujus tertii libri. Nota, quod omnium hominum est una origo, quia a Deo sunt creati, quem patrem omnes vocamus: et omnes animæ sunt a Deo; ergo nullus est nobilior alio secundum creationem, licet secundum ingenium bene, quia soli illi sunt ignobiles qui degenerant suam genealogiam cum descendunt a virtutibus et adherent vitiis.

## PROSA VII.

Quid autem de corporis voluptatibus loquar? quarum appetentia quidem plena est anxietatis, satietas vero pœnitentiæ. Quantos illæ morbos,

quam intolerabiles dolores, quasi quemdam fructum nequitia, fruentium solent referre corporibus! quarum motus quid habeat jucunditatis, ignoro. Tristes vero esse voluptatum exitus, quisquis reminisci libidinum suarum volet, intelliget. Quæ si beatos explicare possunt, nihil causæ est quin pœnes quoque beate esse dicantur; quarum omnis ad explendam corporalem lætiam festinat intentio. Honestissima quidem conjugis foret liberorumque jucunditas; sed nimis e natura dictum est, nescio quem filios invenisse tortores: quorum quam sit mordax quæcunque conditio, neque alias expertum te, neque nunc anxium necesse est admonere. In quo Euripidis mei sententiæ probo, qui carentem liberis infortunio dixit esse felicem.

« Quid autem de etc. » Ista est prosa septima hujus tertii libri; in qua philosophia ostendit beatitudinem non esse in voluptate. Et primo ostendit hoc de voluptate generaliter. Secundo de quadam voluptate specialiter. Secunda ibi. « Honestissima quidem. » Primum probat dupliciter, secundum quod ponit duas rationes. Secunda ibi, « Quæ si beatos. » Primo intendit talem rationem. In illis non consistit beatitudo ad quæ sequuntur multæ incommoditates, sed ad voluptates, sequuntur multæ incommoditates, sicut declarat in littera, et dicit: Quid loquar de voluptatibus corporis, idest delectationibus corporalibus; quarum appetentia, idest cupiditas plena est anxietatis, quia homo anxiatur cum caret eo quod cupit; satietas vero, idest plenitudo voluptatum plena est pœnitentiæ, idest pœnæ. Cum igitur voluptatibus sit conjuncte anxietas et pœnitentia, in eis non consistit beatitudo. Et addit: quantos morbos illæ voluptates et quam intolerabiles dolores solent referre corporibus fruentium eis, quasi quædam fructum nequitia, supple, satis patet. Quarum voluptatum motus, idest affectus quid habeat jucunditatis, idest voluptatis, ignoro. Quisquis, autem volet reminisci suarum libidinum, idest voluptatum, ipse intelliget idest cognosceat exitus, idest fines voluptatum esse tristes. Nota, quod duplex est voluptas; scilicet intellectualis et corporalis. Prima est prosequenda, scilicet intellectualis; quia consistit in speculatione animam beatificans. Secunda est fugienda quia consistit in declaratione sensuali corpus mortificans: unde Seneca in *quinquagesima secunda episto-*

*Is* dicit : « Voluptates præcipue extirpa ; quæ latronum more nos amplectuntur ut strangulent. » Et Tullius : « Voluptas impedit omne consilium, atque, ut sic dicam, oculos perstringit mentium, inimica est rationi, et nullum vult cum virtute habere commercium. » Nota, quod voluptas plena est penitentia. Narrat enim Valerius, quod cum Demosthenes philosophus quæreret amorem Thaidis meretricis, ut consensum ferret ei centum talenta petentis, Demosthenes aspiciens in eorum respondit : pro tanto pretio non emam tantam penitentiam : sciebat enim quod voluptatem inseparabiliter sequitur penitentia. Nota, quod voluntas multos morbos afferunt : quia dicit Seneca *in quadam epistola* : « Multos morbos multa fercula fecerunt. » Et vult Aristoteles *in Ethicis*, quod laborantes in passionibus veneris et crapulæ maxime transmutantur secundum corpus : crapula enim plures occidit quam gladius.

« Quæ si beatos etc. » Hic philosophia probat conclusionem prius positam, alio modo, deducendo ad inconveniens. Et est ratio ista. Si in voluptatibus consisteret beatitudo, sequeretur quod pecudes essent beatæ, quod est falsum : pecudes enim laborant ad explendam corporis voluptatem : unde dicit : Quæ voluptates si possunt explicare beatos, nihil causæ est, idest nihil impedit, quin pecudes dicantur esse beatæ, quarum omnis intentio festinat ad explendam corporalem lacunam, idest ingluviem ventris. Notandum, quod cum felicitas sit bonum naturæ rationalis, nullus bestias felicitabit, quia tantum genus hominum vivit arte et ratione. Notandum, quod ad fugam bestialium voluptatum hortatur Aristoteles Alexandrum *quadam epistola*, dicens : « O Alexander, declina a conatibus bestialium voluptatum quæ corruptibiles sunt. Carnalis enim appetitus inclinatur ad corporales voluptates quæ contristant intellectum. » Et subdit : « Conatus voluptatum generat carnalem amorem. Hic generat avaritiam, hæc generat desiderium divitiarum, quod generat invercundiam, invercundia presumptionem, presumptio infidelitatem, infidelitas latro-

cinium ; propter quæ mala vitanda est voluptas. »

« Honestissima quidem etc. » Hic philosophia ostendit, quod beatitudo non consistit in quadam speciali voluptate, scilicet in matrimonio, quæ licita est propter generationem proles ; intendens talem rationem. In illa voluptate non consistit felicitas, quæ habet anxietatem sibi annexam : sed voluptas matrimonii est hujusmodi, sicut tangit in littera : unde dicit : Jucunditas conjugis et librorum foret honestissima ; sed nimis est extra naturam dictum, quia natura abhorret quod volo dicere, quia nescio, idest taceo, quem idest aliquem invenisse, idest habuisse filios tortores. Quorum filiorum quam sit mordax, idest auxia quæcumque conditio sive bona, sive mala, neque necesse est te admonere alios expertum, neque necesse est admonere te nunc anxium. In quo ego probo sententiam Euripidis mei philosophi qui dixit : Carentem liberis infortunio felicem esse. Notandum quod anxietas inest patribus propter malitiam filiorum. Narrat enim Euripides tropius in historia romanorum, quod Demetrides in suos saviens filios, duos ex eis interfecit ; et cum persequeretur tertium, ille congregato exercitu obsedit patrem. Pater autem videns se non posse evadere, seipsum interfecit. Etiam pater anxius de bonis filiis propter incensam dilectionem eorum et promotionem : quibus si aliquid adversi contigerit, pater reputat se infelicem. Ex quo patet quod voluptas conjugalis habet anxietatem sibi annexam.

## METRUM VII.

Habet omnis hoc voluptas,  
Stimulis agit fruentes ;  
Apiumque par volantum,  
Ubi grata mella fuit,  
Fugit, et nimis tenaci  
Ferit lecta corda morsu.

« Habet hoc voluptas omnis etc. » Istud est metrum septimum hujus tertii libri ; quod dicitur anacreonticum ab inventore, iambicum vel anapesticum a pede prædominante, quia habet primum pedem anapestum et reliquos iambo :

et est dimetrum, idest quatuor pedum ; catalecticum, quia deficit syllaba, nam post tres pedes remanet una syllaba de quarto pede. In quo metro philosophia ostendit quid mali consequatur omnem voluptatem : omnis enim voluptas præter anxietatem sibi annexam est transitoria: quod confirmat per quoddam exemplum, dicens : Omnis voluptas habet hoc quod dicam, quia voluptas agit, idest vexat fruenter stimulis, idest punitionibus, et est par, idest similis, stimulis apium volantum, ubi (pro postquam) apis fudit grata mella, fugit et ferit corda icta, idest percussa anxietate, nimis tenaci morsu : quasi dicat : jucunditas voluptatis nimis est transitoria, sed anxietas quam affert nimis est permansura. Notandum : licet omnis voluptas corporalis primo delectet et postea pungat ad modum apum, cum hoc maxime invenitur in voluptate venerea ; ad cujus fugam Aristoteles hortatur Alexandrum, dicens : « O clemens imperator, noli te multum inclinare ad coitum, quia coitus est quædam proprietas porcorum. » Quæ igitur tibi gloria si exerceas vitium bestiarum et actus brutorum ? Crede mihi indubitanter, quod coitus est destructio corporis, abbreviatio vitæ, corruptio virtutum, legis transgressio, et generat femineos mores. Qualiter autem sit fugienda delectatio venerea, docet Alanus in libro de *Planctu naturæ*, dicens :

« Si venerem fugare velis, loca, tempora vita.  
Nam locus et tempus pabula donat ei. »

Et pauper Henricus loquens de Amore dicit :

« Proscribas igitur gladiis et fustibus ipsum,  
Et fugiendo fuga quem fuga sola fugat. »

#### PROSA VIII.

Nihil igitur dubium est, quin hæc ad beatitudinem vitæ devia quædam sint, nec perducere eo quemquam valeant ad quod se perducturas esse promittunt. Quantis vero implicite malis sint, brevissime monstrabo. Quid enim? pecuniam ne congregare conaberis? sed eripies habenti. Dignitatibus fulgere velis? danti supplicabis; et qui præire ceteros honore cupis, poscendi humilitate vilesces. Potentiam ne desideras? subjectorum insidiis obnoxius, periculis subjacebis. Gloriam petis? sed per aspera quæque distractus, securus esse desistis. Voluptariam vitam degas? sed quis non spernat atque abjiciat vilissimæ fragilissimæque rei corporis ser-

vitium? Jam vero qui bona præ se corporis ferunt, quam exigua, quam fragili possessione nituntur! Num enim elephantem mole, tauros robore superare poteritis? num tigres velocitate præibitis? Respicite cæli spatium, firmitudinem, celeritatem; et aliquando desinite vitia mirari. Quod quidem cælum non his potius est, quam sua, qua regitur, ratione mirandum. Formæ vero nitor ut rapidus est, ut velox, et vernalium florum mutabilitate fugacior! Quod si, ut Aristoteles ait, lynceis oculis homines uterentur, ut eorum visus obstantia penetraret, nonne introspectis visceribus, illud Alcibiadis superficie pulcherrimum corpus, turpissimum videretur? Igitur te pulchrum videri, non tua natura, sed oculorum spectantium reddit infirmitas. Sed æstimate quam vultis nimio corporis bona; dum sciatis hoc quodecumque miramini, triduanæ febris igniculo posse dissolvi. Ex quibus omnibus illud in summam redigere licet: quod hæc quæ nec præstare, quæ pollicentur bona, possunt, nec omnium bonorum congregatione perfecta sunt, ea nec ad beatitudinem, quasi quidam calles, ferunt, nec beatos ipsa perficiunt.

« Nihil igitur etc. » Ista est octava prosa hujus tertii libri; in qua philosophia ostendit quantis malis sint implicata predicta bona in quibus aliqui posuerunt felicitatem. Secundo ostendit quam exilia sunt corporis bona, ibi, « Jam vero. » Primo dicit: Nulli dubium est prædicta consideranti, quin hæc via: quibus nituntur homines ad beatitudinem pervenire, sint quædam devia, nec valeant quemquam perducere eo, idest illuc ad quod promittunt se esse perducturas. Quantis vero malis sint implicite brevissime monstrabo. Quid enim, supple, istorum est sine malo? quasi dicat: nihil. Unde subdit: Pecuniam congregare non conaberis, idest laborabis? sed eripies, idest recipies habenti, et ita implicaberis malo violentiæ. Vel fulgere dignitatibus? danti supplicabis; et qui cupis ceteros præire honore, tu vilesces humilitate poscendi. Potentiam ne desideras? subjacebis periculis subditorum. Gloriam petis? sed per aspera distractus securus esse desistis. Voluptariam vitam degas? sed quis non spernat atque abjiciat, tamquam contemptibilem, servum vilissimæ, que (pro et) fragilissimæ rei, scilicet corporis. Notandum quod homo quærens pecuniam incidit in malum violentiæ; quia « omnis pecuniosus est violentus, » in primo *Ethicorum*. Sed quærens dignitates et honores, humiliando se aliis supplicabit. Sed dicit Seneca in libro *de Beneficiis*: « Molestum est verbum et

onerosum, demisso vultu, dicere : rogo. » Quarens autem potentiam et gloriam oportet quod propter potentiam et gloriam defendendam persecutionibus improborum se obiciat, et sic securus esse desistit. Quarens autem vitam voluptuosam oportet quod corpori serviat. Sed dicit Seneca : « Major sum et ad majora genitus sum, quam quod sim mancipium, idest servus mei corporis ; quod non aliter aspiciam quam aliquod vinculum meae libertati circumdatum. »

« Jam vero etc. » Ille philosophia probat in speciali quam vilia sunt bona corporis, quæ aliqui reputant exilia bona. Secundo breviter recolligit supradicta, ibi, « Ex quibus omnibus. » Primo ostendit iterum de magnitudine fortitudine et corporis agilitate. Secundo de pulchritudine, ibi, « Formæ vero. » Primo ostendit quod homo non debet mirari de magnitudine, fortitudine et agilitate corporis, quia illa excellentius inveniuntur in brutis, quam in hominibus, dicens : Jam vero qui ferunt, idest cupiunt bona corporis, pro se, idest gratia sui, tamquam sit optima, quam exigua, idest valde vili, quam fragili possessione nituntur, idest laborant ! Num enim elephantem mole, idest magnitudine superare, idest excedere poteritis, nec tauros robore, idest fortitudine ? Num tigres præbitis velocitate ? Respice spatium, idest magnitudinem cæli, firmitudinem, idest fortitudinem cæli, celeritatem, idest velocitatem ejus, et aliquando desinite, idest cessate, mirari vilia, idest inferiora bona. Quod quidem cælum non his prædictis potius, immo multo minus mirandum est quam sua ratione, idest intelligentia qua regitur. Sic similiter in homine multo magis laudanda sunt bona rationis quam bona corporis. Nota, quod bona corporis, sicut magnitudo, fortitudo, agilitas, non multum sunt miranda : quia dicit Seneca : « Non magnitudine et corporis velocitate magnæ res geruntur, sed virtute. » Unde Cato :

« Consilio pollet cui vim natura negavit. »

Item Seneca : « Excellentia ingenii potest latere sub quacumque pelle. » Nota secundum Isidorum in *libro Etymolo-*

*giarum* : « Elephantem græci a magnitudine corporis putant dictum, eo quod formam montis præferat : apud indos vero dicitur barro eo quod vox ejus barritus dicitur : dentes ejus ebur, rostrum ejus proboscide dicitur : » Nota, secundum Isidorum : « Tigris est bestia varlis coloribusdis tineta, mirabilis velocitatis, ex cuius nomine quidam fluvius Tigris appellatur qui rapacissimus est omnium fluviorum. » Et sciendum quod pro bestia dicitur hæc tigris, in genitivo tigris voldis ; sed pro fluvio dicitur tantum hic Tigris et in genitivo hujus Tigris.

« Formæ vero nitor etc. » Ille philosophia ostendit intentum de pulchritudine formæ, supple, quod sit exile bonum, quia est transitoria, et quia est tantum superficialis, et dicit : vero (pro sed) nitor, idest pulchritudo formæ, ut, idest quam, rapidus est, ut, idest quam, velox, idest velociter est transiens, et est fugacior, idest mutabilior, mutabilitate florum vernalium ! quasi dicat : satis est evidens. Unde si homines uterentur lynceis oculis, ut ait Aristoteles, ita ut eorum visus penetraret obstantia, scilicet corpora, nonne illud corpus Alcibiadis superfleie pulcherrimum introspectus visceribus turpissimum videretur ? quasi dicat : sic. Ex quo concludit philosophia. Igitur te pulchrum videri non reddit, idest facit tua natura, sed infirmitas oculorum spectantium. Et subdit : Sed æstimate quam nimio vultis bona corporis, dum sciatis hoc quodcumque fuerit de bonis corporis posse dissolvi igniculo, idest calore febris triduanæ. Febris enim acuta secundum medicos quandoque tertia die perimit. Et tunc breviter recolligit supradicta, dicens : ex quibus omnibus licet redigere in summam, quod hæc, scilicet prædicta bona, non possunt præstare ea quæ pollicentur, idest promittunt, nec perfecta sunt congregatione omnium bonorum, nec ad beatitudinem ferunt, quasi quidam calles, idest via, nec ipsa perficiunt beatos. Notandum, quod pulchritudo corporis non est durabilis ; quia dicit Virgilius :

« O formose puer, nimium ne crede colori.

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur. »

Notandum, quod communiter dicitur

quod visus lynceus obstantia corpora penetrat : sed illud nec ab Aristotile nec ab aliquo authentico invenitur. Unde Isidorus in *libro Etymologiarum* loquens de lynce dicit, quod « linx dictus est quia in luporum genere numeratur, bestia maculis distincta, tergo ut pardus, sed similis lupo; cujus urinam converti in duritiem pretiosi lapidis dicunt, qui ligurius appellatur. » Nihil autem dicit Isidorus de penetratione visus. Nota, quod Alcibiades mulier fuit pulcherrima, quam videntes quidam discipuli Aristotelis duxerunt eam ad Aristotelem ut ipsam videret : qua visa dixit : Si homines lynceos oculos haberent ut quæque obstantia penetrarent, introspectis visceribus, corpus quod apparet pulcherrimum, turpissimum videretur.

## METRUM VIII.

Eheu, quam miseros tramite devio  
Abducit ignorantia!  
Non aurum in viridi quæritis arbore,  
Nec vite gemmas carpitis ;  
Non altis laqueos montibus abditis,  
Ut pisce ditetis dapes.  
Nec, vobis capreas si libeat sequi,  
Tyrrhena captatis vada.  
Ipsos quin etiam fluctibus abditos  
Norunt recessus æquoris,  
Quæ gemmis niveis unda feracior,  
Vel quæ rubentis purpuræ :  
Nec non quæ tenero pisce, vel asperis  
Præsentent echinis litora.  
Sed quonam lateat, quod cupiunt bonum,  
Nescire cæci sustinent :  
Et quod stelliferum trans abiit polum,  
Tellure demersi petunt.  
Quid dignum stolidis mentibus imprecer?  
Opes, honores ambiant,  
Et cum falsa gravi mole paraverint,  
Tum vera cognoscant bona.

« Heu heu quæ miseros tramite devio etc. » Istud est octavum metrum hujus tertii libri; cujus primus versus dicitur metrum asclepiadicum ab inventore, choriambicum a pede prædominante. Secundus versus dicitur metrum archilochium ab inventore, iambicum a pede prædominante. In quo metro philosophia deplangit errorem hominum qui in quærendo minima bona sunt prudentes, sed in quærendo summum bonum abducuntur ignorantia. Primo facit hoc. Secundo precatur ut homines tediati falsis bonis redeant ad verum bonum. Secunda, ibi,

« Quid dignum. » Dicit ergo : Heu ! est interjectio dolentis; et est disyllabum propter metrum. Quæ ignorantia abducit miseros devio tramite, idest transversa via, supple, a vero bono. Vos homines non quæritis aurum in viridi arbore, nec carpitis gemmas in vite; vos non abditis, idest non absconditis, laqueos pro captura piscium in altis montibus, ut ditetis dapes pisce; et si vobis libeat sequi capreas, non captatis, idest non acceditis vada tyrrhena, idest mare tyrrhenum quod est in Italia, quando etiam (pro certe) homines norunt, idest novērunt, ipsos recessos abditos, idest absconditos fluctibus æquoris, etiam homines norunt quæ unda sit feracior, idest abundantior niveis gemmis, idest margaritis, vel quæ unda sit feracior rubentis purpuræ, idest conchyliorum quorum sanguine fit purpura; et homines norunt quæ littora præsentent, idest abundant, tenero pisce, vel asperis echinis, idest talibus piscibus. Sed quonam, idest ubi lateat bonum, scilicet beatificum, quod cupiunt, nescire sustinent cæci existentes; et illud bonum quod abiit trans polum stelliferum, illud homines demersi cæcitate ignorantia, petunt tellure, idest quærunt in terra. Notandum, secundum Isidorum libro *Etymologiarum*: « Caprea est agrestis capra, quæ, quia acutissime videt, græci eam oxyderkopsin, idest dorcas appellaverunt. » Notandum, secundum Isidorum, quod « echinus est piscis parvus semipedalis qui adhaerendo videtur retinere navem, et est piscis asperimus admodum ericii, ad edendum satis suavis. »

« Quid dignum stolidis mentibus imprecer? etc. Ille precatur philosophia ut post tedium falsorum bonorum homines redeant ad verum bonum. Et dicit: quid dignum ego imprecer stolidis mentibus hominum? quasi dicat: nihil aliud nisi hoc quod homines ambiant ipsos honores et opes, et cum paraverint, idest acquisiverint sibi falsa bona, gravi mole, idest tediiosa sollicitudine, tandem tedi ducti cognoscant vera bona. Notandum, quod ista deprecatio philosophia non est ex malivolentia, sed ex benignitate: et ideo non optat quod homines perma-

neant in desiderio honorum temporarium, sed ut illud desiderium magis sit eis medium producendi ad verum bonum: nec ipsa imprecatur cupiditatem vel ambitionem honoris adesse, sed ut quibus adest, per hoc ad verum bonum deducantur.

PROSA IX.

Hactenus mendacis formam felicitatis ostendisse suffecerit; quam si perspicaciter intuearis, ordo est deinceps, quæ sit vera monstrare. Atqui video, inquam, nec opibus sufficientiam, nec regnis potentiam, nec reverentiam dignitatibus, nec celebritatem gloriæ, nec lætitiæ voluptatibus posse contingere. An etiam causas cur id ita sit, deprehendisti? Tenet quidem veluti ramula mihi videor intueri: sed ex te cognoscere apertius malui. Atqui promptissima ratio est. Quod enim simplex est, indivisumque natura, id error humanus separat, et a vero, atque perfecto ad falsum imperfectumque traducit. An tu arbitraris, quod nihilo indigeat, egere potentia? Minime, inquam. Recte tu quidem: nam si quid est quod in ulla re inbecillioris valentia sit, in hac præsidio necesse est egeat alieno. Ita est, inquam: Igitur sufficientiæ potentiaque una est, eademque natura. Sic videtur, quod vero huiusmodi sit, sperendum ne esse censes, an contra rerum omnium veneratione dignissimum? At hoc, inquam, ne dubitari quidem potest. Addamus igitur sufficientiæ potentiaque reverentiam, ut hæc tria unum esse judicemus. Addamus, si quidem vera volumus confiteri. Quid vero, inquit, obscurum ne hoc, atque ignobile censes esse, an omni celebritate clarissimum? Considera vero, ne quod nihilo indigere, quod potentissimum, quod honore dignissimum esse concessum est, egere claritudine, quam sibi præstare non possit, atque ob id aliqua ex parte videatur abjectius. Non possum, quin hoc uti est, ita etiam celeberrimum esse confitear. Consequens igitur est ut claritudinem superioribus tribus nihil deferre fateamur. Consequitur, inquam. Quod igitur nullus egeat alieni, quod suis cuncta viribus possit, quod sit clarum atque reverendum, nonne hoc etiam constat esse lætissimum? Sed unde huic, inquam, tali inerror ullus obrepat, ne cogitare quidem possum. Quare plenum esse lætitiæ, si quidem superiora manebunt, necesse est confiteri. Atqui illud quoque per eadem necessarium est, sufficientiæ, potentia, claritudinis, reverentia, jucunditatis, nomina quidem esse diversa, nullo vero modo discrepare substantiam. Necesse est, inquam. Hoc igitur quod est unum simplexque natura, pravitas humana disperdit; et, dum rei quæ partibus caret, partem conatur adipisci, nec portionem, quæ nulla est, nec ipsam, quam minime affectat, assequitur. Quoniam, inquam, modo? Qui divitiis, inquit, petit penuriam fuga, de potentia nihil laborat: vili obscurusque esse mavult, multas etiam sibi naturales quoque subtrahit voluptates, ne pecuniam quam paravit, amittat. Sed hoc modo ne sufficientia quidem contingit ei, quem valentia deserit, quem molestia pungit, quem vilitas abijcit, quem recondit obscuritas. Qui vero solum posse desiderat; profliget opes, despiciat voluptates, honoremque potentia carentem, gloriæ quoque nihili pendit. Sed huic quoque quam multa deficiant, vides. Fit enim ali-

quando necessarius egeat, ut anxietatibus mordeatur; cumque hæc depellere nequeat, etiam id quod maxime petebat, potens esse desistit. Similiter ratiocinari de honoribus, gloriæ, voluptatibus licet. Nam unumquodque horum idem quod cetera, sit; quisquis horum aliquid sine ceteris petit, ne illud quidem quod desiderat, apprehendit. Quid igitur inquam. Si quis cuncta simul cupiat adipisci, summam quidem ille beatitudinis velit: sed num in his eam reperiet quæ demonstravimus, id quod pollicentur, non posse conferre? Minime, inquam. In his igitur quæ singula quæque expetendorum præstare creduntur, beatitudo nullo modo investiganda est. Pateor, inquam; et hoc nihil dici verius potest. Habes igitur, inquit, et formam falsam felicitatis, et causas: descede nunc in adversum mentis intuitum: ibi enim veram, quam, quam promissus, statim videbis. Atqui hæc, inquam, vel casu perspicua est, eamque tu paullo ante monstrasti, dum falsam beatitudinis causas aperiro conabar. Nam, ni fallor, ea vera est, et perfecta felicitas, quæ sufficientem, potentem, reverendam, celebrem, lætissimamque perficiat. Atque ut me interius animadvertisse cognoscas, quæ unum horum, quoniam idem cuncta sunt, veraciter præstare potest, hæc esse plenam beatitudinem sine ambiguitate cognosco. O te, alumne, hæc opinione felicem sentio, si quidem hoc, inquit, adjeceris. Quidnam? Esse ne aliquid in his mortalibus caducisque rebus putas quod huiusmodi statum possit asferre? Minime, inquam, puto; idque a te, nihil ut amplius desideretur, ostensum est. Hæc igitur vel imagines veri boni, vel imperfecta quaedam dare bona mortalibus videntur: verum atque perfectum bonum conferre non possunt. Assentior, inquam. Quoniam igitur agnovisti, quæ vera illa sit, quæ autem beatitudinem mentiantur, nunc superest ut unde veram hæc petere possis, agnoscas. Id quidem, inquam, jam dudum vehementer expecto. Sed cum, uti in *Timæo Platoni*, inquit, nostro placet, in minimis quoque rebus divinum præsidium debeat implorari; quid nunc faciendum censes ut illius summi boni sedem reperire mereamur? Invocandum, inquam, rerum omnium patrem, quo prætermisso, nullum rite fundatur exordium. Recte, inquit; ac simul ita modulata est:

« Hactenus mendacis etc. » Ista est nona prosa hujus tertii; in qua philosophia vult ostendere quæ sit vera beatitudo. Et primo continuat dicta dicendis. Secundo assignat causam falsæ felicitatis. Tertio ostendit quæ sit vera felicitas. Secunda, ibi, « Quid enim. » Tertia, ibi, « Omnes igitur, inquit, et formam, » Primo dicit: Hactenus, idest hucusque suffecerit ostendisse formam mendacis felicitatis, idest falsæ, quam si perspicaciter intuearis, idest consideres, ordo est, idest restat, monstrare, deinceps, idest postea, quæ sit vera felicitas. Et dicit Boetius: Ego video nec opibus sufficientiam posse contingere, nec regnis potentiam nec dignitatibus reverentiam, nec celebritatem gloriæ, nec lætitiæ

voluptatibus, quæ tamen videntur promittere. Et sic falsa felicitas est in eis. Et dicit philosophia : Numquid tuprehendisti causas cur illud ita sit? Et dicit Boetius : Ego videor intueri, idest cognoscere, tenui rimula : quasi dicat : non plene sed imperfecte video illas causas ; sed apertius cognoscere malim, idest magis vellem ex te. Et dicit philosophia. Atqui (pro certe), ratio idest causa falsæ felicitatis promptissima est. Nota, quod falsa felicitas dicitur mendax eo quod non adimplet quod promittit. Divitiæ enim promittunt sufficientiam, dignitates reverentiam quam non conferunt, sicut patet ex prædictis. Nota, quod cognitio falsæ felicitatis utilis est, quia cognitio mali expediens est ad cautelam, secundum Alanum in libro de *Planctu naturæ*, quia malum non vitatur nisi cognitum, et quia notitia mali ducit in cognitionem boni per oppositum. Igitur vult philosophia primo assignare causas falsæ felicitatis, et tunc ostendere quæ sit vera felicitas.

« Quod enim simplex est etc. » Illic philosophia assignat causam falsæ felicitatis ; et declarans eam, ostendit, quod sufficientia, potentia et reverentia, gloria et lætitia sint unum in re. Secundo ostendit quomodo homines ista separant ab invicem. Secundo, ibi, « Hoc igitur quod est unum. » Primo dicit quod causa falsæ felicitatis est, quod error humanus id quod est simplex et indivisum natura separat, idest dividit ; et error humanus traducit a vero bono et perfecto ad falsum et ad imperfectum bonum. Et tunc declarat istam causam, ostendens quod reverentia, potentia et omnia talia sunt unum et idem in re. Et primo ostendit potentiam idem esse cum sufficientia : et dicit : An tu arbitraris illud quod nihilo indigeat, illud egere potentia? Et respondet Boetius : Minime inquam. Philosophia approbat dicens : Recte tu quidem respondes. Nam si quod est quod sit valentiæ imbecillioris, idest potentia debilis, in ulla, idest in aliqua re, necesse est quod hoc egeat alieno præsidio. Et dicit Boetius : ita est, inquam. Concludit ergo philosophia, dicens : Igitur qua et eadem est natura sufficientiæ et

potentiæ. Et dicit Boetius : sic videtur. Tunc philosophia ostendit dignitatem esse eandem cum prædictis, dicens : Quod vero hujusmodi sit, scilicet sufficiens et potens, ne, idest numquid illud censes, idest iudices spernendum tamquam indignum, an contra non spernendum, sed dignissimum veneratione omnium rerum? Respondet Boetius : Non potest dubitari quin hoc sit dignissimum omni veneratione. Et philosophia : addamus ergo sufficientiæ et potentiæ reverentiam, quod hæc tria unum iudicemus. Et dicit Boetius : addamus ergo, si volumus vera confiteri. Notandum, quod potentia idem est sufficientiæ. Quod enim aliquid omnino sit sufficiens, ita quod nullius egeat, et quod careat potentia, contradictionem includit, si careret potentia respectum alicujus possibilis, non esset omnino sibi sufficiens. Notandum : cuiuscumque inest summa sufficientia et summa potentia, eidem inest et summa reverentia. In quantum enim aliquid habet rationem principii, intantum est dignum reverentia : unde filii reverentur parentes, quia sunt principium esse eorum, et servi dominos, quia sunt principia servorum in mandato moventia eos per imperium ; et reveremur viros virtuosos, quia sunt principia gubernantia vitam politicam. Potentia autem dicit rationem principii. Unde illud est maxime principium quod est potentissimum ; et ideo tale reverendissimum.

« Quid vero, inquit etc. » Illic ostendit prædictis esse annexam gloriam et lætitiã, dicens : Quid vero censes, idest iudices? Illud quod est sufficientissimum, potentissimum, reverendissimum, est ne hoc obscurum et ignobile, vel est clarissimum omni celebritate, idest gloria? Respondet Boetius : Ego confitear illud esse celeberrimum, scilicet gloriosissimum sicut est. Tunc philosophia concludit, dicens : Consequens igitur est ut fateamur claritudinem, idest gloriam nihil differre a tribus superioribus. Et dicit Boetius : Consequitur, inquam. Tunc philosophia ostendit idem de lætitiã, dicens : Illud quod nullius alicui egeat, et quod cuncta suis viribus possit, quod sit reverendum et clarum, nonne hoc est

lætissimum? Respondet Boetius: non possum cogitare, unde tali ullus meror obropat, idest intret. Tunc concludit philosophia dicens: Si superiora manebunt vera, necesse est illud plenum esse lætitiæ; et per eandem concessa necesse est esse nomina diversa sufficientiæ, potentiæ, claritudinis, reverentiæ et jucunditatis: sed substantiam eorum nullo modo discrepare. Quod concedens Boetius dicit: necesse est, inquam. Notandum, quod omnes creaturæ comparantur ad Deum sicut effectus ad suam causam. Et quia notitia cujuslibet causæ relucet in suo effectu, necesse est ipsius Dei habere notitiam per effectum et notitiam cum laude, quia effectus Dei representat ipsum sub ratione bonitatis et perfectionis, quæ est materia laudis. Cum autem gloria sit clara cum laude notitia, necesse est principium omnium rerum, quod est sufficientissimum, potentissimum et reverendissimum, etiam esse gloriosissimum. Notandum, quod sufficientissimo nullum bonum deest, et tale habet appetitum quietatum in bono adeptum. Quies autem appetitus in bono adeptum est lætitia: ergo bonum sufficientissimum etiam est lætissimum. Notandum, quod omnia ista, sufficientia, potentia, reverentia, gloria et lætitia, sunt unum in substantia: non autem sunt unum in substantia sicut aggregatum ex diversis rebus: tunc enim esset ibi compositio, quod repugnat potentissimo et dignissimo, eo quod simpliciora digniora sunt compositis: sed de hoc postea melius patebit.

Hoc igitur quod etc. » Illic philosophia ostendit qualiter homines illud quod est unum relidunt. Secundo movet dubitationem, ibi, « Quid igitur inquam. » Primo ostendit quomodo homines dividunt illud quod est unum; et dicit: Illud quod est unum et simplex natura, illud dispertit, idest dividit pravitas humana, idest pravus error hominum quærendo unum sine alio; et dum homines conantur, idest laborant adiscipi partem rei, quæ partibus caret, homo non assequitur ullam portionem, idest partem nec ipsam rem integram quam affectat. Et quærit Boetius: Quomam modo dividunt

homines ista? dicit philosophia: qui petit dividias propter fugam penuriæ, idest causa sufficientiæ, nihil laborat de potentia, sed mavult, idest magis vult, esse vilis, idest indignus et obscurus, idest indignus et obscurus, idest inglorius, et ita nihil curat de dignitate et gloria: talis etiam subtrahit sibi multas voluptates naturales, ne amittat pecuniam quam paravit, idest lucratus est: sed hoc modo ne sufficientia contingit ei, quem valentia, idest potentia deserit, quem molestia pungit, quem vilitas, idest irreverentia abjicit, quem obscuritas, idest infamia recondit? quasi dicat: non. Tunc ostendit de potentia idem de dicens: Qui vero solum desiderat posse, idest potentiam, ille profligat, idest dispergit opes, despicit voluptates et honorem carentem potentia, et nihil impendit gloriam. Sed vides hunc, supple, potentem quam multa deficiant. Fit enim aliquando ut talis egeat necessariis, ut mordeatur anxietatibus; et cum nequeat ista depellere, etiam illud quod maximo petebat, desistat esse potens. Similiter licet ratiocinari de aliis tribus; scilicet de honoribus de gloria, de voluptatibus, sicut de prædictis duobus: nam cum unumquodque horum perfecte acceptum sit idem quod cetera, ut declaratum est: quisquis petit aliquid horum sine ceteris, non apprehendit illud quod desiderat. Notandum, qui quærit partem rei indivisibilis partem non inveniet, nec ipsam rem cujus partem quærit, quia in rerum natura indivisibile partem non habet. Cumque igitur prædicta quinque, scilicet sufficientia, reverentia etc, ex parte rei sint unum et indivisibilia, licet differant nominibus; qui quærit unum sine alio non inveniet. Notandum, quod ista quinque proutveniuntur in rebus sensibilibus in quibus habent esse modo imperfecto et diminuto, sic unum invenitur sine alio, inquantum autem accipiuntur secundum esse perfectum et secundum esse summum proutveniuntur in beatitudine, sic suat idem indivisibiliter, et unum non invenitur sine alio, quia summa sufficientia est beatitudo, summa reverentia est beatitudo, summa potentia est beatitudo, et sic de aliis. Notandum, quod

quia homo naturaliter desiderat beatitudinem, tunc unumquodque prædictorum quinque desiderat secundum quod spectat ad beatitudinem : hoc autem est secundum esse perfectum in quantum eadem sunt beatitudini. Et quia beatitudo, cum sit Deus, est indivisibilis, omnia quinque prædicta sunt unum indivisibiliter. Ex quo patet quod quia homines quærent ista secundum quod imperfecta in quantum sunt in sensibilibus, et tamen desiderant ea secundum perfectionem, ideo homines non assequuntur per ea quod desiderant.

« Quid igitur inquam etc. » Hic philosophia movet dubitationem. Quia dictum est jam quod homo quærendo singulum horum divisim ipse frustratur beatitudine : Potest ergo dubitari, utrum quærendo omnia simul quæretur beatitudo. Dicit ergo Boetius in littera : Quid igitur inquam : quasi dicat : licet non quæretur beatitudo quærendo unumquodque divisim, quid igitur erit si quis simul cuncta cupiat adipisci? numquid ille si velit summam beatitudinis, numquid beatitudinem reperiet in his bonis quæ demonstravimus non posse conferre quod pollicentur, idest promittunt? Et respondet Boetius : Minime inquam. Concludit ergo philosophia dicens : In his ergo nullo modo est investiganda beatitudo, quæ creduntur præstare singula expectendorum, idest desiderandorum. Quod Boetius concedit, dicens : Quod fateor, idest affirmo, inquam, ita esse, et hoc nihil verius dici potest. Notandum : si aliquis quærit omnia quinque simul, ille quærit beatitudinem in universali, sed errat in particulari quærendo eam istis temporalibus bonis in quibus non invenitur : non enim summa sufficientia nec potentia invenitur in eis. Et sic patet quod quærens unum illorum vel omnia simul secundum quod inveniuntur in rebus sensibilibus, cum habeant esse in eis modo imperfecto, non consequitur beatitudinem : quærens autem unum istorum secundum esse perfectum, cum omnia sint unum indivisibiliter, omnia quærit, et quærit beatitudinem.

« Habes igitur inquit etc. » Postquam philosophia assignavit causam falsæ felicitatis, hic ostendit quæ sit vera felicitas. Secundo ostendit in quo sit constituta, ibi, « Quoniam igitur agnovisti. »

Primo philosophia dicit : Habes igitur jam causas et formam falsæ felicitatis : hoc est ad veram felicitatem : ibi statim videbis veram felicitatem quam promissimus. Et dicit hoc. Atqui (pro certe), vera beatitudo perspicua est, idest manifesta ex dictis etiam homini cæco : quasi dicat : tam manifesta est vera beatitudo ex dictis, quod etiam cæco si aliquid posset videre, pateret : et tu paulo ante monstrasti eam, supple, veram felicitatem, dum conabaris aperire, idest declarare, causas falsæ felicitatis. Et dicit Boetius : Nisi ego fallor, ea est vera et perfecta felicitas, quæ perficiat sufficientem potentem et reverendum, celebrem et lætum. Et etiam tu philosophia cognoscas me Boetium interiorius, idest plenius animadvertisse quæ sit vera felicitas : ego sine ambiguitate cognosco hanc esse plenam beatitudinem, quæ unum horum, scilicet prædictorum veraciter potest præstare, quoniam idem cuncta sunt. Et dicit philosophia quasi congratulando Boetio : O alumnae, hæc opinione, te felicem, supple, dico, siquidem hoc adjeceris, supple, quod modo dicam. Et dicit Boetius : Quid nam? inquam, idest dicam. Dicit philosophia : Putas ne aliquid esse in his rebus mortalibus et caducis, idest transitoriis, quod possit afferre, idest dare hujusmodi statum? respondet Boetius : Minime puto : et illud ostensum est a te ut nihil amplius desideretur a beatitudine. Concludit ergo philosophia dicens : Hæc igitur, scilicet sufficientia, reverentia etc., quæ in rebus caducis inveniuntur, vel sunt imagines, idest similitudines veri boni, et videntur dare mortalibus imperfecta bona ; verum autem et perfectum bonum conferre non possunt. Et dicit Boetius : Assentior inquam. Nota : sufficientia imperfecta quæ consideratur in rebus temporalibus, non est vera sufficientia, sed tantum similitudinaria. Sufficientia autem perfecta includit omnia alia quatuor et singulum aliorum quatuor perfecte alia includit : et ideo illud quod dat unum perfectum dat omnia : sed illud quod

dat omnia facit vere perfectum ; ergo dicit Boetius : Illud quod potest veraciter unum conferre, illud cognosco esse beatitudinem. Item assentior est verbum deponentale, et idem significat cum verbo neutrali quod est assentio.

« Quoniam igitur agnovisti quæ vera etc. » Hic ostendit philosophia in quo vera felicitas sit constituta. Et primo tangit ordinem hujus partis ad præcedentia et docet divinum auxilium esse implorandum ut cognoscatur in quo sit vera beatitudo. Secundo invocat divinum auxilium. Tertio ostendit intentum in quo sit vera beatitudo. Secunda, ibi, « O qui perpetua. » Tertia, ibi, « Quoniam igitur. » Primo dicit philosophia : O Boeti, quoniam agnovisti quæ sit vera beatitudo et agnovisti quæ mentiatur beatitudinem, nunc superest ut agnoscas, unde illam veram beatitudinem petere possis. Et dicit Boetius : Illud jamdudum a te vehementer expecto. Et dicit philosophia. Cum divinum præsidium, id est auxilium in minimis rebus debeat implorari, sicut placet Platoni nostro in *Timæo*, quid nunc censes faciendum? supple, censeo invocandum patrem omnium rerum, scilicet Deum sine quo nullum exordium rite fundatur. Quod approbat philosophia, dicens : Recte tu, inquit, censes. Et simul sine intervallo philosophia ita modulata est, id est proposuit invocationem Dei metrica modulatione. Nota, quod in omnibus divinum auxilium est implorandum, quia Deus est qui divitias sue sapientiæ influit in animas sapientium, et tribuit studentibus gratiam cognoscendi, cui nihil est difficile, et sine quo nihil possibile est possideri : ita scribitur in prologo de *Regimine principum*, et *omne datum optimum et omne donum perfectum, desursum est descendens a patre luminum*, ut dicit Scriptura. Et dicit beatus Augustinus : « Nemo tam eruditus, nemo tam doctus qui superna illustratione non indigeat. » Et beatus Gregorius : « Nisi intus sit qui doceat, in vanum lingua doctoris laborat. » Ideo philosophia volens ostendere in quo sit vera beatitudo, invocat divinum auxilium, quo prætermissio nullum rite fundatur exordium.

## METRUM IX.

O qui perpetua mundum ratione gubernas,  
Terrarum cælique sator, qui tempus ab ævo  
Ire jubes, stabilisque manens das cuncta moveri,  
Quæ non externæ pepulerunt fingere causam  
Materiæ fluitantia opus, verum insita summi  
Forma boni, livore carens : tu cuncta superno  
Ducis ab exemplo : pulchrum pulcherrimus ipse  
Mundum mente gerens, similique ab imagine

[formans,  
Perfectasque jubens perfectum absolvere partes,  
Tu numeris elementa ligas, ut frigora flammis,  
Arida convenient liquidis : ne purior ignis  
Evolet, aut mersas deducant pondere terras.  
Tu triplicis mediæ naturæ cuncta moventem  
Connectens animam per consona membra re-

[solvis.

Quæ cum secta duos motum glomeravit in orbes,  
In semet reditura meat, mentemque profundam  
Circuit, et simili convertit imagine cælum.

Tu causis animas paribus, vitasque minores  
Provehis, et levibus sublimas curribus aptans  
In cælum, terramque seras : quas lege benigna  
Ad te conversas reduci facis igne reverti.  
Ita, pater, augustam menti conscendere sedem,  
In te conspicuos animi deligere vias.  
Disjice terrenæ nebulas et pondera molis,  
Atque tuo splendore mica ; tu namque ser-

[num,

Tu requies tranquilla piis : te cernere, finis.

Principium, vector, dux, semita, terminus idem.

« O qui perpetua mundum ratione gubernas etc. » Istud est metrum nonum hujus tertii, quod dicitur homericum ab inventore quia Homerus ipsum adinvenit : et dicitur heroicum a magistro, quia gesta heroum, id est viorum illustrium hoc metro describebantur ; et dicitur dactylicum a pede prædominante, exametrum a numero pedum, quia constat ex sex pedibus. In quo metro philosophia invocat divinum auxilium ad ostendendum in quo sit vera beatitudo, et quomodo ad ipsam perveniat. Primo ergo philosophia captando benivolentiam Dei, ipsum multipliciter commendat. Secundo petitionem suam exprimit, ibi, « Da pater. » Circa primum sciendum quod tria requiruntur ad petitionem exaudiendam. Primo requiritur potentia exaudiendi. Secundo voluntas. Tertio scientia. De primis duobus dicitur in *quarto* prosa secunda : duo sunt in quibus omnis humanorum actuum effectus constat : voluntas et potestas : quorum si alterum desit, nihil est quod explicari queat. De scientia patet ; quia sine ea nihil rationabiliter geritur. Volens ergo philosophia

ostendere quod Deus possit, velit, sciat exaudire suam petitionem, ostendit ipsum esse potentem ex mundi gubernatione, ex cœli et terræ creatione, ex temporis productione. Secundo ostendit ipsum volentem sive benivolum ex sui bonitate et clementia quæ produxit cuncta. Tertio ostendit ipsum esse sapientem ex quorundam effectuum specialium productione. Secunda, ibi, « Quem non externæ. » Tertia, ibi, « Tu numeris. » Prima dicit : O Pater, qui gubernas mundum perpetua ratione, idest perpetua providentia tua, qui es sator, idest creator terrarum et cœli, qui jubes tempus ire, idest procedere ab ævo, idest a perpetua duratione, tu manens stabilis, idest immutabilis, das, idest facis, cuncta moveri. Notandum, quod tota ista littera : Qui perpetua, usque ad illam partem, de Pater debet legi suspensive. Et potest o hic teneri vocative, admirative vel deprecativæ. Notandum, quod gubernare est res in debitum sui finem ordinare; quod spectat ad divinam bonitatem. Regit aut prima causa omnes res præter hoc quod commisceatur cum eis, influendo super eas virtutem vitæ et bonitatis secundum auctorem libri *de Causis*. Notandum, quod mundus, secundum Aristotelem in *libro de Mundo*, est constitutus ex cœlo et terra et naturis quæ in eis sunt : quem mundum Deus gubernat perpetua ratione, idest sua providentia perpetua; quæ non est transitoria sicut providentia humana, sed permanet duratione infinita. Notandum : sicut aliquis dicitur sator qui semina plantarum et arborum projicit, sic Deus dicitur sator in quantum cœlum et terram creavit et produxit. Per cœlum autem et terram etiam intelliguntur elementa quæ sunt in medio. Dicit autem, et terrarum ponendo numerum pluralem pro singulari per antithesim. Notandum, quod tempus est duratio successiva, cum sit numerus motus secundum prius et posterius, ex *quarto Physicorum* : quæ duratio procedit ab ævo. Ubi notandum, quod ævum est duratio permanens tota simul, nullam habens successionem vel mutabilitatem annexam : et est idem quod æternitas, quæ est propria duratio Dei,